— 1 —

物联园区字〔2024〕87号

关于召开 2024年（第 21次）物流园区工作年会

暨国家物流枢纽建设联合推进会的通知

中物联物流园区专委会会员单位、国家物流枢纽建设运营单位、示范

物流园区，各地物流园区（基地、中心、陆港）：

中国物流与采购联合会于 2003年创立的“物流园区工作年会”经

过 20余年打造，已成为同行业研判发展现状与趋势、交流运营模式与

经验、探讨面临问题与对策、寻求招商与合作机会，听取政府有关部

门发布相关规划与政策的年度工作例会。

为学习贯彻党的二十届三中全会及中央财经委第四次会议精神，

总结交流物流园区运营经验，促进合作共赢，推进国家物流枢纽、示

范物流园区和各地物流园区（基地、中心、陆港）高质量发展和互联

互通，我们决定召开 2024年（第 21次）物流园区工作年会暨国家物

流枢纽建设联合推进会。现将有关事项通知如下：

中国物流与采购联合会文件

— 2 —

一、会议时间、地点

时间：2024年 8月 21日（周三）报到，22—23日开会。

报到地点：鄂尔多斯市乌兰国际大酒店（伊金霍洛旗阿镇滨河大

道与安达路交汇处，电话：0477-8888898）

二、会议主要内容

（一）宣讲、解读党的二十届三中全会及中央财经委第四次会议

精神，通报国家物流枢纽、示范物流园区等最新政策导向。

（二）发布《国家物流枢纽创新发展报告（2024）》《第七次全

国物流园区（基地）调查报告》和《2024年上半年国家物流枢纽运行

情况监测报告》。

（三）组织召开中物联物流园区专业委员会理事会、国家物流枢

纽联盟工作会议和示范物流园区工作会议。

（四）请业内知名专家围绕培育发展物流新质生产力、有效降低

全社会物流成本等热点问题做专题讲座。

（五）请国家物流枢纽、示范物流园区、全国知名大型网络化物

流企业高管和地方政府领导分享物流数智化、绿色化、网络化建设做

法，经营模式和技术创新经验及合作意向。

（六）组织物流园区展示交流、项目对接，参观零碳产业园。

三、参会人员

（一）中物联物流园区专委会会员单位代表；

（二）国家物流枢纽建设运营单位和示范物流园区单位代表；

（三）各地物流园区管委会（基地、中心、公路港、陆港、无水

港、保税物流中心等）及入驻企业代表；

— 3 —

（四）各类物流企业，物流教学、研究、投资单位和物流地产商、

园区设备供应商代表；

（五）欢迎各地发展改革委等政府物流工作相关部门、国家物流

枢纽承载城市人民政府领导及行业协会组团参加。

四、会议联络

中国物流与采购联合会物流园区专业委员会

于雪姣 18610081151 段学思 15611285775

杨宏燕 13810445663 宫士博 18604112939

邮 箱：CFLPYQ@vip.163.com

相关会议信息请扫码关注“中物联物流园区专委会”公众号。

附件：

1. 鄂尔多斯市（伊金霍洛旗）和蒙苏经济开发区简介

2. 参会指南

3. 报名回执

2024年 6月 17日

中国物流与采购联合会 2024年 6月 17日印发

mailto:CFLPYQ@vip.163.com

— 4 —

附件 1：

鄂尔多斯市（伊金霍洛旗）和蒙苏经济开发区简介

鄂尔多斯，汉语意为“众多的宫殿”，位于内蒙古中西部、黄河“几”字湾腹地，

总面积 8.7万平方公里，辖 7旗 2区，常住人口 220万，是国家规划的呼包鄂榆城市群

重要组成部分和黄河流域生态保护和高质量发展战略重要节点城市，是享誉全国的“暖

城”。

伊金霍洛是蒙古语，意为“圣主的院落”，隶属于内蒙古鄂尔多斯市，总面积 5600
平方公里，常住人口 25万，是一座产业向绿、城市多绿、生态增绿、绿富同兴的大美

“绿城”。2023年，县域经济综合竞争力居全国第 20位，位列全国百强县第 41位。

蒙苏经济开发区于 2021年 8月 6日在《内蒙古自治区开发区审核公告目录》予以

公告（蒙苏，指内蒙古和江苏），由原鄂尔多斯江苏工业园区、鄂尔多斯圣圆煤化工基

地、伊金霍洛旗札萨克物流园区、伊金霍洛旗煤炭物流园区整合而成。开发区规划控制

面积 150平方公里，规划建设面积 125平方公里，是自治区级一类园区。开发区按照“一

区三园”模式进行一体化管理，其中零碳产业园以绿色装备制造为主导产业，圣圆煤化

工产业园以能源化工为主导产业，伊金霍洛物流园以物流及相关延伸产业为主导产业。

产业向绿，多业之城。伊金霍洛旗资源富集，是国家重要能源战略资源基地。他们

抓住国家“双碳”战略机遇，将新能源作为产业转型升级突破口，围绕打造 100GW光

伏、100GW储能、万吨氢能装备、万辆新能源重卡的新能源装备制造应用示范基地，

全国单体最大的太阳能工厂、北方地区最大的储能电池工厂、自治区首台套电解水制氢

装备制造项目投产运行，新能源应用场景走在全国前列。

城市多绿，多元之城。他们坚持绿色发展、开放发展，坚持“人城相悦、产城相融”，

全域打造宜居宜业的公园城市。中心城区水域面积占建成区面积的三分之一，人均公园

绿地面积达 50.9平方米。城市绿道、慢行步道、骑行公园、林荫小路交错布局，“园

中建城、城中有园”“一路一景、一街一品”的公园城市形态基本形成。

生态增绿，多景之城。多元生态交汇交织，共同绘就各美其美、美美与共的多彩画

卷。伊金霍洛地处毛乌素沙漠腹地，历经几十年、几代人的不懈奋斗，他们创造了从“沙

进人退”到“绿进沙退”的生态文明奇迹，森林覆盖率从 3%提升到 36.8%，植被覆盖

度达到 75%以上，空气优良率稳定在 92%以上。今天的伊金霍洛水草丰美、绿意盎然，

再现塞外草原壮美风光。

绿富同兴，多福之城。作为“中国最具幸福感城市”，这里的人民勤劳淳朴、安居

乐业。政府集中打造青青客舍、人才大厦等 12万平米的人才服务基地，启动建设 1万
套公共租赁住房，出台产业人才购房优惠政策，让每个在这里的奋斗者都能实现“安居梦”。

河套文明，万年滋养。这里萨拉乌苏文化、朱开沟文化、青铜文化享誉世界，大黄

河、大沙漠、大草原、大湖泊、大峡谷自然景观交相辉映。全市拥有国家 5A级景区 2
家（成吉思汗陵、响沙湾）、4A级景区 28家，是消夏避暑、文明探源的绝佳去处。

2022年，经国家发展改革委评审认定，鄂尔多斯生产服务型国家物流枢纽列入国

家物流枢纽建设名单。欣逢 2024年（第 21次）全国物流园区工作年会暨国家物流枢纽

建设联合推进会召开之际，鄂尔多斯市伊金霍洛旗将以饱满的热情、优良的服务，热烈

欢迎五湖四海的来宾朋友传经送宝，共商共建、合作共赢。

— 5 —

附件 2：
参 会 指 南

一、会议报名

因本次会议参会人数较多，为做好服务工作，请参会代表于 8月 16日
（周五）前反馈报名回执。

二、会议报到

8月 21日（周三）全天在鄂尔多斯市乌兰国际大酒店（伊金霍洛旗阿

镇滨河大道与安达路交汇处，电话：0477-8888898）报到。

会议流程具体安排另行通知。

三、会议接站

伊金霍洛旗人民政府组织车辆人员，安排全体代表接站（机）。

8月 21日（报到当日）9：00-22：30在以下三个站点负责接站（机）：

鄂尔多斯伊金霍洛国际机场：杨振嘎 15047783331
鄂尔多斯站：陈小龙 15004777399 东胜西站：张智广 13847764077
需要接站的代表请于 8月 19日 18：00前短信告知相应站点联络员行

程信息（姓名、车次/航班号、到达地点、到达时间、同行人数、联系电话），

并确认收到。未联系者视同自行前往。

四、住房安排

会议预订了 3个酒店（详见报名回执）。21日 14点后到达的代表，请

20日 18：00前短信联系段学思（15611285775）或于雪姣（18610081151）
以便留房。

五、会议费及交费方式

1．会议费（含资料、餐费及参观）。非会员代表每位 3300元；中物

联物流园区专委会会员单位（含中物联会员单位）每位收取 2800元。

2．由于本次参会代表较多，请尽量选择提前汇款交纳会议费，我们将

根据交费顺序提前安排住房。请于 8月 16日前将会议费汇至以下账号。汇

款后将发票抬头、纳税人识别号、联系人手机号等相关信息及汇款凭证发

送至园区专委会邮箱（CFLPYQ@vip.163.com），于雪姣（18610081151）
将回复邮件确认，开具电子发票发送至联系人邮箱。

收款单位：中物纽联管理咨询（北京）有限公司

开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京幸福街支行

账 号：0200333409100059659
六、演讲及展览展示

分论坛演讲联系人：杨宏燕（13810445663）
资料展示联系人：宫士博（18604112939）
七、会后活动

本次会议全部活动将于 8月 23日下午参观后结束，请代表自行安排后

续行程。

— 6 —

附件 3：

报 名 回 执

备注：

1.会议预订了 3家酒店。请参会代表务必认真填写住房意向，提前交费的代表，优

先安排住房；现场交费的代表，按照当时房源情况安排；如无须会务组安排住房，也请

在表中注明。

2.请参会代表仔细阅读《参会指南》，认真填写以上回执（同一单位代表可填写在

一张表格上，此表不够，可复制）。请于 8 月 16 日（周五）前发送至邮箱

CFLPYQ@vip.163.com，并与段学思（15611285775）确认收到。

单位名称 邮 编

地 址

电 话 传 真

参会人姓名

性 别

职 务

手机号码

邮 箱

参观意向 □是 □否 □是 □否 □是 □否

住宿安排 □是 □否 □是 □否 □是 □否

住

房

意

向

乌兰国际大酒店

（518元/间/天）
□标间 □大床 □标间 □大床 □标间 □大床

双满福源国际酒店

（498元/间/天）
□标间 □大床 □标间 □大床 □标间 □大床

维纳斯皇家酒店

（388元/间/天）
□标间 □大床 □标间 □大床 □标间 □大床

发票抬头： 纳税人识别号：

发票指定联系人： 联系电话： 邮箱：